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Abstract

Attitudes towards corruption have been attributed to a broad range of macro-level and, to a limited

extent, micro-level antecedents. Neglected is academic research on the effect of individual-level

psychological factors on the attitudes toward corruption. To fill this gap, this article aims to explore

the impact of individuals' personality traits on their willingness to justify corrupt acts, drawing on data

from World Values Survey Wave 6. By applying fixed effects models, the study finds that two of five

personality traits – consciousness and agreeableness are significantly and negatively associated with

individuals’ willingness to justify corrupt exchanges. Additionally, the study results show that the

association between the personality traits and corruption tolerance varies from country to country:

openness to experience, for instance, was significantly and negatively associated with corruption

tolerance in Germany, whereas this trend was not observed in the Dutch sample. Among the control

variables, age and sex were significant predictors of corruption tolerance as well as the Dutch were

less willing to justify corrupt acts than Germans. The study provides empirical and practical

implications as well as suggestion for future research.
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Introduction

Nowadays, corruption is hardly a problem exclusive to a certain society or sphere: the

fact that corruption exists everywhere – in developed and developing countries, in the private

as well as the public sector – needs no confirmation. What is noteworthy, however, is that

despite its immense adverse consequences as well as the demands for its prevention for

maintaining good governance around the world, there still exist people who deem corruption

justified. Citizens’ corruption tolerance influences democracy and governance in the long

run, undermining institutional mechanisms designed to fight corruption and enhance citizen

distrust (Lavena, 2013).

Attitudes towards corruption have been attributed to a broad range of macro-level

antecedents including institutional, political, economic, and socio-cultural factors (Rauch and

Evans, 2000; Brunetti and Weder, 2003; Rose-Ackerman and Palifka, 2016). While the

macro-level antecedents are considered to be important for explaining the variation in the

people’s attitudes toward corruption across countries or regions that have different anti-

corruption institutions and cultures, such an approach may be insufficient to explain such

variations among the individuals living in the same or similar societies. On the other hand,

existing research on the individual characteristics in the context of corruption tolerance has

been mainly predominated by the studies focusing on the role of socio-demographic

characteristics such as gender, educational background, income (Berkeley, 2006; Torgler and

Valev, 2010; Bauhr and Charron, 2020), personal views (Chang and Kerr, 2009), as well as

values (Pande and Jain, 2014; Tatarko and Mironova, 2017; Tatarko et al., 2020).

However, the macro- and micro-level antecedents mentioned above may also interact

with psychological factors and lead to circumstances where any citizen can engage in or

justify such practices (Julián and Bonavia, 2020). Studying corruption from a psychological

point of view presents a promising – but relatively unexplored – approach, which may
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enhance development policies by incorporating a more robust understanding of how

individuals make decisions in their everyday lives. The theoretical and methodological toolkit

of a psychological approach may also have unique contributions to significant questions

related to corruption tolerance. It is against this backdrop that this research attempts to fill in

the gap by going beyond the macro-level and micro-level antecedents of corruption tolerance

traditionally emphasized in the academic literature and applying a relatively unstudied

psychological perspective – examining to what extent individuals’ personality traits affect

their willingness to justify corrupt acts.

Contrary to the components of personality that develop and alter throughout the life

cycle, dispositional traits – also referred to as Big Five traits – are considered to be enduring

aspects of individuals that shape the way they react to the vast array of stimuli they encounter

in the world (Gerber et al., 2011). Due to their stable nature, they are deemed to be predating

rather than being caused by political and social influences, creating an opportunity to explore

how fundamental, stable personality variations affect numerous social outcomes, including

attitudes (Gerber et al., 2010). As argued by Gerber et al. (2011), just as socioeconomic

status is linked to a wide array of forms of social and political engagement, political research

on the Big Five traits – extraversion, conscientiousness, openness to experience, emotional

stability and agreeableness – may assist the scholars in situating political judgments within

the context of a broader theoretical account.

While the effect of personality traits on corruption has been, although to a limited

extent, examined by the previous research, it appears that most of these studies have

explicitly looked at instances of corrupt behavior of the bribe taker (Tatarko and Mironova,

2017). Undoubtedly, these aspects are essential to explore; however, the psychological

characteristics of the ‘other side of the coin’, that is, of those who are willing to justify

corrupt activities, have not been extensively researched in the academic literature. As such,
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this paper explores the effect of personality traits on individuals’ willingness to justify

corrupt acts, with an aim to empirically contribute to this strand of literature for a more robust

understanding of the phenomenon.

Research examining the determinants of attitudes toward corruption mainly strives to

understand corrupt behavior based on attitudinal low-level corruption tolerance. Although

attitudes can partly contribute to the explanation of behavior, they are considered to be

different from the actual corrupt behavior (Ajzen, 1991). Thus, bearing in mind the

differences between the behavioral and attitudinal perspectives present in corruption research,

this study refrains from building its hypotheses based on the existing literature on corrupt

behavior and focuses on the strand of literature that comprises studies from the field of ethics,

examining individuals’ justification of unethical actions such as malfeasance. While openness

to experience, extraversion and neuroticism are expected to have a positive effect on the

willingness to justify bribery, conscientiousness and openness to experience are expected to

have a positive effect.

The study aims to hypothesize and examine the effect of Big Five personality traits on

corruption permissiveness using data from World Values Survey Wave 6 (2010-2014). On

the basis of the availability of reliable individual-level data for the independent variable, two

countries – Germany and The Netherlands – were sorted and a sample size of 3351

respondents (1654 males, 1697 females) aged 17-95 (M=51.95, SD=16.95) was used. The

fact that both countries have democratic institutions, values, and processes that are largely

consolidated and continually scrutinized, makes them a relevant case study for exploring a

broader picture of tolerance towards corruption since they are located in the region where the

general condemnation of corruption in normative terms coexists with tolerance towards

corruption in practical terms (Gouvêa Maciel, 2021). The fixed effects model is applied to
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test the hypotheses with an aim to take account of unobservable country characteristics that

may be potentially associated with the variables of interest.

The present study contributes to the existing literature in two distinct ways. First of

all, it enriches the understanding of corruption with a detailed analysis of its determinants at

the individual level by applying a psychological perspective and examining the role of

personality in individuals' corruption tolerance. Study results indicate that conscientiousness

and agreeableness are significantly and negatively associated with individuals’ corruption

tolerance. These results are robust to several alternative specifications, including those

accounting for country fixed effects. Second, it provides evidence that despite the universal

structure of the personality traits that are believed to be stable and homogenous across

various cultures, context may play a moderating effect on the association between personality

and corruption tolerance: while openness to experience has a significant and negative effect

on corruption tolerance in Germany, this trend was not observed in the Dutch sample.

In the following sections, first, a brief review of the literature on corruption

permissiveness and personality traits is presented. Subsequently, data and methods used to

test the hypotheses are reviewed before elaborating on what the results imply for the effects

of personality traits on corruption permissiveness.

Literature Review

Conceptual Framework

The term corruption tolerance – also known as corruption permissiveness or

corruption acceptance – has been discussed in numerous studies and contexts in many

different ways (for a review, see e.g. (Alvarez, 2015)). This section aims to clarify what

exactly is meant by corruption tolerance – the object of this research. Before reflecting on the

phenomenon of corruption tolerance, however, it is important to look into the definition of

corruption. What exactly is corruption?
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Many scholars recognize the fact that it is hard to agree on a universal one-line

definition of corruption (Philp, 1997; Uslaner, 2008; Farrales, 2012; Gardiner, 2019). As

argued by Uslaner (2008, p. 9),’we have far less difficulty in agreeing on what behavior is

corrupt than in drawing firm lines on what corruption means.’ The most extensively cited

typology of various definitions of corruption was developed by Heidenheimer (1978) who

classified the definitions of the phenomenon into public-interest-centered, public-office-

centered, or market-centered.

Regarding early definitions provided by the corruption scholars, the ones provided by

McMullan (1961) and Bayley (1966) can be considered valid models of public-office-

centered definitions. What distinguishes these definitions is that they describe corruption as a

phenomenon that involves the misuse of public authority or office in exchange for private

gain. Among the many definitions attributed to this category, perhaps the most popular is

Nye’s classic definition, where corruption is:

Behavior which deviates from the formal duties of a public role (elective or

appointive) because of private-regarding (personal, close family, private clique)

wealth or status gains; or violates rules against the exercise of certain types of private-

regarding influence (Nye, 1967, p. 416).

Heidenheimer (1978) characterizes the second set of definitions as market-centered, which

posit a rational actor following a particular thinking process in making a decision on how to

act. As argued by Farrales (2012, p. 19), these definitions are ‘less concerned with the general

“what” of corruption as they are with the “how,” “when”, “why” and “to what degree”.’

Finally, in contrast to public-office and market-centered definitions, the public-interest-

centered definitions of corruption focus on the fact that corruption gives privilege to private

interests at the expense of the interests of the public.

[…]


Contrary to the contention of the present study that openness to experience would be

positively related to corruption tolerance, the results revealed that individuals scoring high in

openness to experience are less willing to justify corrupt acts. Therefore, the adventurous

nature of people high in openness to experience does not necessarily imply their inclination

towards unethical or risky activities. What is more, the literature on the relationship between

openness to experience and unethical behavior has also been – similar to the literature on

corruption – was predominantly based on the behavioral part of the unethical behavior.

Although previous studies have consistently shown a positive effect of this trait dimension on

individuals' attitudes towards unethical outcomes, the theoretical explanations presented by

these studies have also focused on the propensity of these individuals to be involved in

unethical activities rather than their attitude towards others who engage in such actions.

As for the lack of support for the hypotheses on the effect of extraversion and

emotional stability, from the perspective of the field of ethics, existing research has indicated

that the dimensions of extraversion and neuroticism have proved to have very weak empirical

associations with ethical outcomes. Although the results of the present study are in line with

this strand of academic studies, they do not follow the same line with the studies that have

examined the role of personality in corrupt behaviour (Baehr, Jones and Nerad, 1993; Judge
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et al., 1998; Connelly and Ones, 2008). This lack of association between these two

dimensions and corruption tolerance also indicates that in accordance with the argument

developed by Ajzen (1991), although attitudes can be to some extent associated with

behaviour, they may as well be different from the actual corrupt behavior.

The results also provide support for the assertion that context can have an influential

role as a moderator in shaping the relationship between the Big Five personality traits and

corruption tolerance. First of all, the level of corruption tolerance among the individuals in

the full sample varies between the two countries, with people in The Netherlands being less

tolerant of corrupt acts than those in Germany. More interestingly, although the Big Five

personality traits are considered to be able to describe personality structure well across a wide

variety of cultures, while people scoring high in openness to experience were less willing to

justify corrupt acts in Germany, no such significant relationship has been observed in the

Dutch sample. Although the two countries are in close geographic proximity to each other

and have relatively similar cultural and/or political traits and despite the universal structure of

the five factor model (McCrae and Costa, 1987), this variance points out to the role played by

contextual factors when it comes to the relationship between the Big Five personality traits

and social outcomes. In addition to the macro- and micro- level variables traditionally

associated with corruption tolerance already discussed in this paper, research has also

emphasized on less studied factors such as the significant role of race in the relationship

between personality traits and political stimuli; variation in the meanings of a given stimulus

across contexts as well as genetic and biological factors (Gerber et al., 2011).

From an empirical perspective, the findings discussed in this study show that the Big

Five traits predict attitudes towards corruption, which can improve the explanatory power of

the model exploring the phenomenon. Such findings expand previous research that has

considered, for instance, using data only at the aggregate level, studies with smaller samples
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or single-country data, studies mainly focusing mainly on the developing countries, as well as

research that focuses only on corrupt behavior and neglects its attitudinal aspect.

Additionally, contrary to the research indicating the universal structure as well as

dispositional character of the Big Five personality traits which are expected to have same

predictive significance across different cultures, the study shows that although such a trend is

observable in cross-country research, the association between the personality traits may be

significant among the individuals in one country and insignificant in others.

Limitations and Further Research

One of the limitations of this study is related to the dataset used to test the hypotheses.

As the Big Five personality questionnaire was not distributed to all the respondents involved

in the study and due to the fact that only two countries – Germany and The Netherlands – can

be regarded as Western, Educated, Industrialized, Rich and Democratic, the sample size of

the dataset was considerably reduced. Undoubtedly, it would have been more comprehensive

if there was an opportunity to analyze the entire data set. Another limitation of the dataset is

related to the reliability metrics of data procured from the World Values Survey that has

proved to be problematic, mainly in the non-WEIRD context. What is more, although the

original corruption tolerance scale consists of four items derived from the World Values

Survey, due to the fact that one of the item questions was absent in the German sample, the

present study included only three items in the scale, which also can be considered a

limitation. Finally, it should be noted that both the independent and dependent variables are

not free from biases, as in general the proxy is usually criticized due to the fact that it

considers a self-reported and hypothetical choice (Simha and Parboteeah, 2020).

Future research, therefore, should be conducted with an increased sample size as well

as stronger and more reliable measurements. Moreover, another suggestion for the future

research would be testing the moderating effect of cultural values or dimensions as well as
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other factors that may explain the between-country variations. Furthermore, the results are

not completely robust throughout the analysis – especially the low reliability of agreeableness

in the Dutch sample should be noted – and therefore, it needs further examination.

Additionally, longitudinal studies examining the relationship between personality and

corruption tolerance would help further refine the overall understanding of these findings and

lead to more counter-intuitive and interesting results. What is more, the surprising finding for

the openness to experience dimension of the Big Five traits requires further research on the

factors that may have a role in such a between-country variation.

Conclusion

Although the role of the Big Five personality traits has been, to a limited extent,

examined in the field of corruption, most of these studies have explicitly looked at the

instances of corrupt behavior of the bribe taker. Against this backdrop, the present study

aimed at examining the effect of personality traits on individuals' corruption tolerance,

focusing on the "other side of the coin." Overall, the results in the full sample show a

significant negative effect of conscientiousness and agreeableness on individuals' willingness

to justify corrupt acts. An analysis of the association between the dependent and independent

variables in each country also supports the significant and negative effect of these two traits

on the dependent variable. Additionally, one of the trait dimensions – openness to experience

– has been negatively and significantly related to corruption tolerance in the German sample,

while no such association is observed in the Dutch sample, which requires further

illumination. The lack of effect of extraversion and emotional stability on corruption

tolerance on the other hand show that the findings on corrupt behavior do not necessarily

collude with the findings on the attitudinal aspect of corruption. All in all, there is a need for

the empirical enrichment of the theories of corrupt attitudes at the individual level as the
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explanatory power of the within- and between-country variation in the attitudes towards

corruption is still not fully explored.
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