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1. KNOWLEDGE AND CONNECTION TO THE FIELD
(relevance of the research question, research objective, literature review):

This paper explores the relation between individual personality traits and the acceptance of
corruption. It has a clear-set question: do personality traits relate to tolerating corruption? The
posed hypotheses are tested by Pearson’s correlation and multiple linear regression on World Value
Survey database, taking into consideration the Big Five variables and 3 questions referring to
possible unethical personal gains through cheating the state institutions (not paying for public
transport, undeserved government benefits and accepting bribes), which the author clusters as
permissiveness of corruption.

2. ANALYSIS
(methodology, argument, theoretical backing, appropriate work with sources):

The paper is well written, it engages with existing literature and identifies gaps which it intends to
fill, appropriately using data and methods. Moreover, the author needed to draw from different
research traditions: at least from political science and psychology, which is not an easy task.

The argument is persuasive and the methods appropriate. However, I have doubts regarding the
research design and reporting:

1. The dataset: the author chose Germany and the Netherlands as the WVS subset for analysis,
on the basis of availability, but also because of the consolidated democratic institutions in

both of those countries (p.6). The author doesn’t consider the variance within countries and
important contextual factors. This might be of crucial meaning in Germany, where the
Eastern and Western parts for decades had very different state institutions. Corruption tells

us a lot about the relation of individual vs state and also about public trust. Since the mean
of the sample constituted people over 50 years old, the experiences they had differed and

depended on which Germany they lived in before 1990. However, when the results show
differences between the 2 countries, the author draws a far-fetched conclusion that maybe
genetic and biological factors should be considered (p.42), at the same time failing to take

into account straightforward contextual differences.
2. The theoretical underpinning: the author measures “corruption permissiveness” by

employing 3 questions, which are supposed to show ‘the other side of the coin’, namely

who is willing to justify corruption (p.20). I think that an important factor, not accounted for
was that 2 of the questions referred to a situation any citizen could choose to be in or find
oneself in (avoiding paying for public transport and claiming undeserved public benefits)

and they were asked that way (with a direct ‘you’), whereas the third question referred only
to bribes in public offices. ‘Someone accepting a bribe in the course of their duties’ – is
clearly a third person question and not every interviewee might relate (simply because not

having this function). So clustering them together as justifying corrupt acts might be
problematic. Adding to that the fact that the Cronbach alpha was low (p.31), the question is
whether these items really measured what they intended to measure: corruption

permissiveness.
3. The analysis: There are some doubts regarding the data analysis: a) validity and reliability of

the variable intended to measure ‘corruption permissiveness’, c) it’s not clear from the text

how the ‘robustness check’ in the paper really tests the robustness of the results, it isn’t
very informative, d) the use of dummy variables mentioned on page 32 is not clearly
explained.

3. CONCLUSIONS
(persuasiveness, link between data and conclusions, achievement of research objectives):

The comments above do not devalue the research done for this thesis. The argument is well stated
and compelling, the gaps in state of the art shown and some shortcomings of the research design
are transparently acknowledged. The research question is clear and the paper leads to answers.
Because of methodological shortcomings it wouldn’t be a publishable paper at this stage, but it is a
very good MA thesis.

4. FORMAL ASPECTS AND LANGUAGE
(appropriate language, adherence to academic standards, citation style, layout):

The structure is very good, the text has only minor typos, it is well referenced and adheres to
academic standards. A minor point is phrasing the hypotheses: they should be falsifiable, hence
written in present tense and with higher precision.

5. SUMMARY ASSESSMENT
(strong and weak point of the dissertation, other issues)

Strong points:
• Clearly stated research problem
• State of the art
• Structure

Weak points:

• Research design and reporting results
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